
Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Bachelet”
Cod. Ministeriale MIIS003003

Istituto Tecnico Economico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane

Via Stignani, 63/65 – 20081 Abbiategrasso – Mi
( 02/9464236 – Fax 02/94960073 - Cod. Fiscale 90000430158

e-mail: segreteria@iisbachelet.it  - PEC: MIIS003003@pec.istruzione.it

AI GENITORI 

AI DOCENTI 

Alle Funzioni Strumentali 

Inclusione 

AL D.S.G.A. 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL G.L.O. (Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione) A.S. 2024/2025 IL

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il  D.  Lgs  n.  66/2017  “Norme  per  la  promozione  dell'inclusione  scolastica  degli  studenti  con

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; Visto il

D.  Lgs  n.  96/2019  “Disposizioni  integrative  e  correttive al  decreto  legislativo 13  aprile  2017,  n.  66,

recante:  «Norme  per  la  promozione  dell'inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità,  a  norma

dell'articolo  1,  commi  180  e  181,  lettera  c),  della  legge  13  luglio  2015,  n.  107”;  Visto  il  Decreto

Interministeriale 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle

correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità,

ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

Visto  il  Decreto  Interministeriale  153/2023  “Disposizioni  correttive  al  decreto  interministeriale  29

dicembre 2020, n. 182”; 

Considerata la piattaforma SIDI per la redazione del P.E.I. su base I.C.F. che consente la collaborazione, la

co-progettazione e la condivisione del percorso formativo fra tutti gli interessati al processo di inclusione

dell'alunno  disabile  (docenti  curricolari,  docenti  di  sostegno,  genitori,  educatori,  neuropsichiatri,

specialisti), per definire, ciascuno secondo le proprie competenze, in modo intenzionale, sistematico e

corresponsabile il percorso formativo.

Richiamate le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali 

DECRETA 

1. Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione per ogni alunno con disabilità

Presso l’Istituto d’istruzione superiore “Bachelet” è istituito il Gruppo di Lavoro Operativo (di seguito

MIIS003003 - AFEKPH8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004267 - 25/10/2024 - V.10 - U



in sigla  “GLO”) ai fini della progettazione dell’inclusione scolastica dei singoli alunni con accertata

condizione  di  disabilità  (D.Lgs  96/2019,  art.  8,  c.  10,  modifica  all’art.  9  del  D.Lgs  66/2017).

Composizione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 

Il GLO è presieduto dal Dirigente Scolastico, Dott.ssa Cangini Donatella o da un suo delegato. Il GLO

è composto da: 

- I docenti del Consiglio di classe,  ivi compresi gli insegnanti per il sostegno didattico ; 

- Partecipano a pieno titolo ai lavori del GLO i genitori dell’alunno con disabilità - o chi esercita la
responsabilità genitoriale; 

- Partecipano a pieno titolo ai lavori del GLO  la studentessa o lo studente con disabilità;

- Partecipano inoltre “figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica
che interagiscono la studentessa o lo studente con disabilità»; 

-  Partecipano gli  assistenti per  l'autonomia  e  la  comunicazione,  nominate  dall'Ente  locale;
Possono prendere parte al GLO: 

− specialisti e terapisti dell'ASL; 

− specialisti e terapisti privati segnalati dalla famiglia; 

− operatori/operatrici dell'Ente Locale, soprattutto se è attivo un Progetto Individuale; 
− componenti del GIT; 

- personale ATA. 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno con disabilità; 

               in caso di modifiche sopravvenute si provvede all'aggiornamento della composizione. 

Funzioni del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

- Elabora e approva il PEI, attraverso ciascun contributo fornito dai membri del GLO, utilizzando la

piattaforma SIDI entro il 31 ottobre, salvo particolari esigenze opportunamente documentate; 

-  Verifica il  processo di  inclusione entro la  prima settimana di  febbraio  ed entro il  30 giugno; -

Formula  la  proposta  di  quantificazione  delle  ore  di  sostegno  e  delle  altre  misure  di  sostegno

(presenza  e  ore  dell’educatore  professionale,  nonché  l’individuazione  di  eventuali  bisogni  di

assistenza igienica e di base, svolti dal personale scolastico); 

- Formula il PEI provvisorio nei casi di certificazioni tardive arrivate ad anno scolastico inoltrate 

- Formula proposte in merito all’acquisto di sussidi e/o materiali specifici per l’inclusione scolastica. 

Sottoscrizione del PEI, della verifica intermedia e finale 

Ad ogni incontro del GLO vengono convocati tutti coloro che hanno diritto a parteciparvi come da
decreto di individuazione componenti GLO. 

Le riunioni del GLO si svolgeranno in orario pomeridiano.

Per la sottoscrizione del PEI, per la verifica intermedia e per la verifica finale, il GLO si può
riunire  in  presenza  o  in  modalità  mista  per  favorire  la  massima partecipazione  di  tutti i
componenti del gruppo. La composizione del GLO può essere integrata o modificata anche
durante  l'anno  scolastico,  con  analoghe  procedure,  riportando  le  variazioni  nell'apposita
griglia allegata. 

MIIS003003 - AFEKPH8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004267 - 25/10/2024 - V.10 - U



Su  invito  formale  del  Dirigente  Scolastico  e  -  in  caso  di  privati  esterni  alla  scuola  -  acquisita
l'autorizzazione dei genitori per la privacy, possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta

la durata o limitatamente ad alcuni punti all'ordine del giorno, anche altre persone il  cui supporto
viene ritenuto utile ai lavori del gruppo. 

Nel  corso  di  ciascun incontro  è  redatto apposito  verbale  da  un  segretario  verbalizzante
individuato tra i componenti del GLO sottoscritto da tutti i partecipanti. Il verbale sarà poi
allegato alla documentazione della studentessa/studente.

Per garantire la massima tutela dei dati sensibili, tutto il personale coinvolto a qualunque
titolo, è tenuto a mantenere la massima riservatezza sui dati di cui sia venuto a conoscenza
nello svolgimento della propria attività e ad evitare l’invio o la circolazione di documenti che
riportino dati personali e sensibili, nei quali sia possibile risalire agli alunni. 

Il Presente atto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto. Gli incarichi non

comporteranno oneri aggiuntivi per lo Stato. 

   La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Donatella Cangini
Firma apposta ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. N. 39/93

MIIS003003 - AFEKPH8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004267 - 25/10/2024 - V.10 - U


